Molin. de primogen. lib. 1. cap. 4. num. 32. ibi: Sed ad proximiōres non nominatos, & sub hoc verbo maioratus comprehensos ejus successio devolvatur. Et hoc quia maioratus institutor censendus est, eos, qui sibi in sanguine proximiōres fuerint, proferre, & per illos cæteros remotiores excludere, Molin supra lib. 3. cap. 9 num. 5. cum isti semper magis dilecti intelligātur, cōmuniter DD. in L. si viva matre, Cod. de bonis maternis, Pellaes 4. 2. p. in præfatione num. 330. Defectu namque illorum fideicōmīsum juxta propensionem animi testatoris erga magis dilectos datum fuit, quæ dilectio maiori ex parte semper censemur in proximiōribus, argum. L. dedit ff. de collatione dotis, Fusar conf. 14. num. 9. & conf. 41. num. 86.

**121** Supra dicta tamen locum sibi vendicant, nisi institutor aliud in contrarium disposuerit, namque si aliter disponat, id erit inviolabiliter observandum, Ord. dicto tit. 100. §. 3. & dict. Molin. supra lib. 1. cap. 2. num. 27. notant omnes in Lege cum ita §. in fideicommisso ff. de leg. 2. Gabriel Pereir. dec. 115. à num. 1. Pbæb. 2. p. dec. 176. num. 41. Surd. conf. 458. num. 58. Quod maiori cum ratione procedit, si persona certa vocata reperiatur, quamvis extra-nea sit, illa namque præferenda est cum extali expressa vocatione maior affectus erga illam inducit, dicto §. in fideicomissio, L. Publius §. fin. de conditionibus, & demonstratio-nibus, L. Lucius a 2. de bæredibus institut. Molin supra lib. 4. cap. 4. n. 32. Surd. supra Pe-regrin. de fideicomissi. art. 14. num. 47. Valasc. conf. 171. num. 19. Tunc namque forma à testatore præscripta naturæ maioratus deroga-t. Ord. dicto §. 3. Surd. dec. 95. num. 6. Gail. obseruation. 20. n. 15. lib. 2. Castill. tom. 3 con-trovers. cap. 115. n. fin.

**122** Cum igitur in præsenti nihil testator contra jus commune disposerit, nec aliquid ad-diderit, nec personas certas ad hanc succe-sionem vocasset, sed tantum, ut maioratus successor fuisset de genere dos Freyres, & Mellos, & in ea generatione perpetuo con-servaretur, ut patet fol. 40. vers. ibi: A qual Capella andará sempre na geraçāo dos Frei-res, e Mellos. In cæteris omnibus visus fuit se cum dispositione juris conformare, & vo-care ad successionem proximiōrem ex dictis familiis. Quod etiam confirmatur ex declara-tione jam antea facta in instrumento dota-li, ubi proximiōrem consanguineum vocavit,

ut fol. 31. ibi: O parente mais chegado. Quia quando voluntas testantis dubia, & non clara est, deprehenditur ex illis, quæ ipse dixerat ante testamentum, cum Rip. Alexandr. & aliis prosequitur Molin. lib. 1. cap. 5. num. 40. & dicta voluntas sic ante declarata mutata non præsumitur, immo continuata, notant DD. in L. non ad ea ff. de conditionibus, & de-monstrationib. Gratian. forens. cap. 416. nu-mer. 5.

Franciscus à Mello appellantis pater su-perstes erat tempore mortis Christophori ultimi postfloris, in quo delata fuit succe-sio istius maioratus, cui statim fuit jus acqui-situm, tumque proximiōri consanguineo, L. si cognatis ff. de rebus dubiis, & L. intervenis, L. cum oportet de leg. præst lib. 1. §. si quis proximiōr ff. unde cognati, cum aliis Molin. lib. 3. cap. 2. num. 9. & cap. 10 num 8. De vita ipsius tunc temporis, & quod vixit postea aliquibus annis, satis constat ex testibus, & esse proximiōrem consanguineo ultimo postflori ex institutoris sanguine exacte probatur per testes à fol. 168. cum seqq. & ipsam ma-iorem proximiōritatem non probet appellatus R. originarius, immo eam clare fatetur in sua depositione fol. 149. & 150 vers. ibi: Que se estiver em terceiro grāo, será pelos Mellos. Et deponendo ad replicam fol. 151. ibi: Que por Mello estid em grāo mais chegado. Ubi etiam disponit de ascendentia opposito-ris usque ad D. Teresiam, à qua per lineam rectam descendit, prout institutor descende-bat, & ejus filius Christophorus ultimus postflor, cumque Franciscus appellantis pater erat in tertio gradu, quod R. origina-rius non negat in suis articulis, & depositio-ne, nec illum esse ex genere, & familia, dos Mellos. Negat tamen, ad eum excluden-dum, esse de familia dos Freyres, & quam-vis non desinat testes pro sua parte produc-ti, qui de hac negativa testimonia perhi-beant, & hoc sit unum ex fundamentis, in quo appellatus nititur, motus ex eo, quod verba vocationis, quibus institutor usus fuit in testamento fol. 40. reperiuntur copiati-ve posita, & ostendunt voluisse instituto-rem, ut dictus maioratus perpetuo conser-varetur in consanguineis, unius, & alterius familiæ, in quo illæ duæ qualitatibus concurre-rent, quibus in terminis proximiōr in gradu dici non potest, nisi ille qui fuit conjunctus ex una, & altera familia, ut adverbit Pi-chard. in §. fin autem instit. de bæred. qualita-bus, & different. numer. 15. Gabr. Pereir. dec. 8. num. 3. cum proximitas non attendatur, nisi in illis, qui fuerint de stirpe, & de fami lia, quæ in institutione vocata est, per ea quæ

Molin.

## Successione, & Erectione Maioratus, Cap. II.

43

Molin. supra lib. 3. cap. 9. num. 19. verbo asserit, proximiores esse illos, qui ut tales in vocatione comprehenduntur, non autem illos, quibus aliunde proximitas obveniat, *Flor. ad Gam. dec. 259.* ubi expresse supradicta confirmat.

<sup>124</sup> Plane non obstante probatione negativa facta vocatione hujus qualitatis per testes appellato productos, qui temerarie loquuntur, exactis, & propria confessione Rei originari manifestissime convincitur Franciscum hujus successionis fuisse delatum, & oppositorem filium ejus in familia dos Freyres contineri, & hujus prosapia nobilitate fungi, utpote descendenter à D. Teresia, à qua etiam institutor, & ejus filius ultimus possessor descendebat, de hac ascendentia plane deponit Reus originarius, & satis constat ex testibus utriusque productis, qui distinctè non declarant omnes ascendentes, & gradus, in quibus extant.

<sup>125</sup> Quod autem D. Teresia esset ex vera, & illustrissima familia dos Freyres, negari minime potest; erat enim filia Roderici Freyre de Andrada, & neptis Nonii Freyre de Andrada, Magistri Ordinis Christi, qui quidem fuit commune caput hujus illustrissimæ familie dos Freyres, à cuius trunco, & prosapia Franciscus procedebat, ut dicunt testes fol. 168. 169. 198. vers. 233. 236. 239. & 283. qui omnes, & alii affirmant dictum Franciscum esse descendenter de illa illustrissima familia computando omnes suos ascendentes, & in eo concurrere insimul illæ duas qualitates de Freyre, & Mello, quod corroboratur cum certitudine Chronicorum Regii fol. 147. & scriptura dotali fol. 492. facta à Rege Joanne anno 1451. prædictæ Teresiae, collocando eam in matrimonium cum Stephano Soares à Mello, in qua eam filiam Roderici Freyre appellat: quæ verba quamvis enunciativa cum sint in antiquis, & à Principe prolata plenissimam efficiunt probationem, *Craveta de antiquitate temporum, t. p. sect. 8. num. 19. Mascard. de probationib. conclus. 919. num. 3. Vala/c. consil. 167. n. 10.*

<sup>126</sup> De qua etiam deponunt testes contra producentem, nempe Gaspar Maldonatus hujus rei peritus fol. 347. ibi: *E que Dona Teresa de Novas era do verdadeiro solar dos Freyres, filha de Ruy Freire de Andrada, e neta do Mestre Nuno Freire de Andrada.* Et testis Martinus Paes à Mello fol. 349. vers. asserit etiam esse filiam, & neptem supradictorum, & in idem tendit alter testis contra producentem fol. 351. vers. ibi: *E que tambem be Freire, e Mello por sua mā D. Antonia de*

*Mello por descender de Dona Teresa.* Qui cum sint contra producentem, plenissime probant per ea, quæ *Surd. conf. 19. num. 13 & conf. 40. n. 20.*

<sup>127</sup> Ex quibus clare infertur Franciscum, & ejus filium descendere non solum à familia dos Mellos per Stephanum Soares à Mello maritum D. Teresiae, sed insimul à familia dos Freyres per eamdem et D. Teresiam, per quorum matrimonium una, & altera familia fuit conjuncta, & copulata, & planum videtur, omnibus suis descendantibus competere nobilitatem, cognomina, & insignia tam unius, quam alterius prosapia, & cum in patre appellantis, & in eo concurrant illæ duæ qualitates in institutione, & vocatione expressæ, & sit proximiōr non tantum in uno, sed in dupli gradu tam ultimo possessori, quam institutori indubitanter esse præferendum existimo ex juribus supra citatis: & etiam quia cum ei formaliter cōveniant verba vocationis, & dispositionis, debet etiam ei & ipsa dispositio cōvenire, *L. ita autem in principio ff. de administratio-ne, tutor, cum aliis Reynos observat. 25. n. 2.*

<sup>128</sup> Quin obstat probatio in contrarium facta, quia cum testes deponant ibi, à negativa potius sunt excludendi testes appellantis, qui de firmativa testificantur, quorum dicta corroborantur cum certitudine authentica Chronicorum Regii, cum instrumento dotali, & cum testibus contra producentem, qui omnes efficiunt dictam probationem magis qualificatam, & verosimilem, & maiori fide dignam, per quæ omnia corruit primum fundamentum, in quo appellatus insistit, quantum absolute negat appellantem, & ejus patrem non esse de familia dos Freyres, cum contrarium ex supradictis manifeste constet.

Et parum refert, quod nec Franciscus, nec ejus pater, & avus hoc cognomine Freyre appellarentur; sufficiebat namque, ut potentialiter eo uti posset, & eis de jure competenter, cum id fuisse in Reo originario, qui cum esset Freyre, dicto cognomine non utebatur, ut ex actis apparet.

<sup>129</sup> Ad aliud fundamentum, in quo consistit totum jus, & substantia hujus contentionis, nempe unicas, & diversas esse in hoc Regno familias dos Freyres, & quod quamvis appellans, & pater ejus fuisset, dos Freyres, & Mellos, non erat tamen dos Freyres Machados, quos tantum institutor vocare visus fuit, à quibus Reus originarius descendebat, erat namque institutor filius Roderici Freyre, & nepos Ludovici Machado, cuius filius etiam erat Joannes Freyre frater ex utroque latere patris instituentis, à quo Joannes

nes Reus originarius, per lineam rectam descendebat, quia dictus Joannes genuit D. Elisabetham Freyre, matrem Melchioris de Oliveyra, qui genuit Emmanuelem patrem Stephani Rei originarii, & scilicet per graduum complicationem erat in quinto gradu cum ultimo possesore, & sic remotior in gradu dupli, sed ex praedicta qualitate de Freyre Machado, contendit se præferendum juxta formam sententiae Judicis inferiores.

**131** Sed dicto fundamento minime obstante, contrarium indubitanter censeo, tum ex dictis à sapientissimo Domino in sua doctissima deliberatione, ubi multis juribus, & rationibus, quæ mihi arrident, diluit supra dictum fundamentum, quam etiam quia in familia, & prosapia non præsumitur diversitas, nec pluralitas, immo identitas, & ei, qui dicit universum esse, incumbit onus probandi, declarando specificè ascendentes, & gradus, per quos ipsa diversa familia descendit, & à capite unde dirivatur, per ea quæ cum Abbat. Jaz. & aliis, tendit in simili *Mascard de probation. concl. 1179. num. 24. Pellaes de maioratib. 2. p. quest. 7. num. 88. & num. 92.* in prælenti autem nulla concludens probatio adest de diversa familia de Freyres, procedente à diverso capite, immo ipsem Reus in sua dispositione fol. 152. fatetur Rodericum patrem institutoris esse filium Ludovici Machado, & uxoris suæ Leonoris Rodrigues, & non de D. Maria Freyre, & nescire unde vocabantur Freyres, ut ibi: *Que Ruy Freyre, pay do instituidor, toy filho de Lutz Machado, e de sua mulher Leonor Rodrigues, que assim se chamava, e naõ Dona Maria Freyre, e que o pay do instituidor, e o mesmo instituidor se chamaraõ Freires, mas naõ sabe por que via.* Nec sui testes super diversam originem horum, Freyres, aliquid concludenter deponunt, qua probatione deficiente, pro appellante stat juris præsumptio, de qua supra, ut potius intelligatur in identitate esse eamdem familiam, & non diversam.

**132** Nec ex insigniis appositis in Capella, de quibus constat ex actis inspectionis, nec in foribus maioratus potest argui, nec valida summi præsumptio, fuisse institutorem vi- sum vocare familiam dos Freyres Machados, quæ nunquam fuit, nec in saeculo erat. Repugnat namque vocatio expressa dos Freyres, & Mellos, qua testator usum fuit. Verba namque dicentis mentem, & voluntatem demonstrant juxta notata *L. Labeo de sup- plec̄til. legat. Surd. dec. 276. n. 12.* Et quando verba sunt clara, cessant præsumptiones, & conjecturæ. Eo maxime quia, cum in dotali

instrumento simpliciter loquutus fuisset ex Freyres, ad omne dubium evitandum addidit in testamento, *na geraçao de Freyres & Mellos*, vocando proximiores, in quibus illæ qualitates, de Freyres, & Mellos concurrebent, & non de Freyres Machados, quod si voluisset, facile expressisset: & cum dispositionis verba convenient appellanti, debet in eo verificari ejus dispositio, existente in proximiore gradu, ut supra dixi. Præcipue quoad proximiorem excludendum per remotiorem consanguineum necesse est, quod vocatio de remoto sit specialis, expresa, & non dubia, probatur ex text. in L. cum ita §. in fideicommisso de leg. 2. ibi: *Qui ex his primo gradu procreati sint, nisi specialiter defunctus ad ulterius voluntatem suam extenderet. Ubi no- tantur cōmuniter Doctores:* & cum in praesenti non detur expresa, & clara vocatio, quæ admittat appellantem, & excludat appellatum, immo sub verbis vocationis manifeste comprehendantur, indubitanter præferendus venit appellans.

Quod melius corroboratur ex eo, quod bona vinculata non provenerunt per viam paternam, per quam Reus conatur oppositorem expellere, immo per viam maternam, per quam appellatus est consanguineus, & conjunctus ipsi institutori, & ultimo possessori, constat namque bona vinculata fuisse possessa per Petrum de Mello, vulgo *chamado o do Pucaro*, institutorem, & postea per filiam suam D. Annam à Mello ejus matrem, à qua devenerunt ad Ludovicum institutorem in causa principali fol. 33. vers. & dicunt testes fol. 98. & fol. 243. vers. quæ conjunctio à latere, unde bona provenerunt, tantum attenditur, & consideratur in successione maioratus, non autem illa, per quam bona non provenere, *Dec. conf. 144. à num. 3 Bald. in L. cum virum num. 22. ff. de fideicommiss. Pellaes de maioratib. 2 p. quest. 7 num. 19. ibi: Et sic ex latere, unde bona proveniant. Phab. 1. p. dec. 44. n. 13.*

Et ultra supradicta constat ex inspectione oculorum, institutorem etiam in foribus ædium maioratus, & Capellæ apposuisse insignia dos Mellos, & quamvis appareat in eo dicto scuto esse posita illa dos Freyres, & Machados, erant tamen separata, & distincta una ab aliis, & arma, & stemmata dos Freyres esse illa propria, & genuina, cum quibus illa illustrissima familia dos Freyres à suo capite, & radice fuit semper condecorata: & sic intelligendū est in dubio cognomen hoc dos Freyres, tam institutoris, patrisque sui potius procedere ab illa antiqua familia, & truncō dos Freyres, sub quo appellans continetur

## Successione, & Erectione Majoratus, Cap. II.

45

tinetur, quam ex alio incognito, & humili ex capite, de quo non constat, ex quibus, & aliis à sapientissimo Domino consideratis in sua eleganti, & doctissima deliberatione, oppositorem præterendum esse dicerem, condemnato appellato, ut bona restituat cum fructibus a tempore litis contestatae, sic Judice revocato. Portu Junii 10. 1660. Sousa.

134. A qua sententia fuit gravamen interpositum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata: Judices. Doctor Leitaõ. Doctor Fonseca. Coutinho.

Et fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

135. Diligenti studio examinato processu prohibitis nullitatibus in hac instantia allegatis, de quibus non est curandum, nam Senatus iudicat veritate inspecta, Ord. lib. 3. tit. 63. in princip. Valasc. de jure emphyteutico quest. 6. num. 12. & 14. Relicta etiam quæstione jam decisa per sententiam Judicis, confirmata in utroque Senatu fol. 523. & 524. posthabita facti enarratione dilucide exposita in deliberatione fol. 601.

136. Constat ex actis, aggravatum esse ex generatione dos Freyres, & ex prosapia dos Mellos, originemque trahere à D. Teresia de Novaes, alias Freyre, & à Roderico Freyre de Andrada, & à Petro de Mello, vulgo o do Pucaro, ut visitur ex testibus fol. 182. usque fol. 187. & 216. & 252. & 258. & 264. quod quidem aggravantis pater non negavit in depositione fol. 163. vers. & esse per stirpem, & prosapiam dos Mellos in proximiori gradu cum ultimo possesso majoratus contentionis, & etiam per prosapiam dos Freyres, de quibus institutor meminit fol.

43. quod corroboratur ex testibus per partem aggravantis productis fol. 391. & fol. 392. & fol. 395. & ex instrumento fol. 158. Igitur cum aggravatus sit proximior in gradu cum ultimo possesso, recte sequitur, illi pertinere majoratum ex dispositis in Ord. lib. 4 tit. 100. §. 2. Idque de jure communii frequenter tradunt DD in L. cum ita § fideicōmissio ff. leg. 2. & alibi passim. Phæb. 2. p. dec. 42 num. 1. & dec. 104. num. 3. & 13. & 1. p. dec. 97. num. 13. Gabr. Pereir. dec 5. Gratian. forens. tom. 2. cap. 285. num. 21. Gracia de beneficiis p. 7. cap. 15. n. 20. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 6. num. 47. & lib. 3. cap. 9. per tot.

Tiraquel. de retract lib. 1. §. 11. gloss. 1. num. 50. Valasc. de jure emphyteutico quest. 50. n. 34. Julio Claro §. testamentum quest. 76 num. 14. Covas. præfic. quest. 38. num. 1. Rolandus à Valle conf. 100. num. 10. Gam. dec 7. per tot. Cum enim testator loco supra citato disponat, quod succedat consanguineus, proximior

ex prosapia dos Freyres, & Mellos, qui sunt exprestè vocati: & si voluisset, quod succederent Freyres Machados, id exprimeret, nam aliud velle non præsumitur, nisi quod ex ejus verbis possit conjecturari, L. Labeo 7. ff suppetetil. legat. L. Gallus §. 1. ff. de liberis, & postb. L. in ambiguo ff. de rebus dubiis. Expressaque testatoris voluntas tamquam Regina dominatur, Ord. l. 4. tit. 100. §. 3. L. cum quæstio in fine C. de legibus, Gam. dec. 16. & 18. Mend. in praxi lib. 3. cap. 11. num. 8. Mafcard. de probationib. vol. 3. concl. 1236. num. 82. Quibus visis, & quæ ex actis constat, sententiam Senatus Portuensis confirmarem, & si sequenti Domino placuerit, ut in sua aurea deliberatione acta petita ab aggravato exhibeantur, assentiam. Ulyssipone 2. Maii 1672. Doctor Coutinho.

Ingens hujus processus supercilium in gentem minitabatur labore: sed dempores sarcinam insignes labores eruditissimorum patrum inferioris Senatus à fol. 601. & 607. mirifice distributi, affluenter ornati; quos manu evolvens, meditans mente, adamussim exactos esse, lucernaque elucubratos suspicor. Quibus loculenter traditis, generose scriptis non tantum vana forent additamenta, sed nec fieri possent, nisi à dictis dicta, à viribus vires mutando, rem nimis dubitatem, indubiam reddidere generosi illi juris periti, quorum vestigia indubius adoro. Ulyssipone 25. Septembris ann. 1673. Leytaõ.

Convenio. Fonseca.

## C A P. III.

Maioratum quis possit instituere, & qua forma, & in qua dispositione, & quis dicatur Institutior maioratus, ad hoc ut consanguineus censeatur inclusus, vel exclusus.

## S U M M A R I U M.

1 Quælibet persona, quæ non censeatur prohibita, potest instituere maioratum suorum bonorum, & qua forma.

2 Pater, aut mater an, & quomodo possint facere maioratum in filiorum præjudicium.

3 Uxor an possit facere maioratum in consanguineo viro, & quid si factas fuerit in eadem charta:

- charta: & num. 4.
- 5 Impubes minor, aut filius familias, an, & quando possint facere, & erigere maioratum.
- 6 Condemnatus ad mortem, Bannitus, Miles, & Reus criminis an possint constituere maioratum.
- 7 Quid infurioso mentecapto, surdo, & muto.
- 8 Monachus, aut Monialis an possint facere maioratum, & quando, & illum revocare, & declarare post professionem.
- Ibid. Quid in Clericis captiuis, & Comendatariis.
- 9 Quid in Episcopo.
- 10 Maioratus qua forma, & scriptura fieri possit, an per terminum confessionis, inventarii, & testibus quando testator impeditus fuit: & n. 11. usque ad n. 35.
- 36 De pactis cum quibus potest institui maioratus, & quando valeant, vel non.
- 37 Institutor dicitur qui maioratum erexit, & filius qui consentit in gravamine legitimae, ad hoc ut vinculeatur.
- 38 Institutor dicitur, qui jubet facere maioratum per Commissarium, & non Commissarius.
- 39 Quando in aliquo possessore incipit prescriptio bonorum liberorum ad maioratum constituendum, iste primus possessor dicitur institutor, & primus acquirens in concessione Regia.
- 40 Aggregans bona maiorati secundum institutoris obligationem non dicitur institutor, nec potest facere novas vocationes, sed regulanda est successio per antiquas: & n. 41. & 42.
- 43 Secus si aggregavit, aut annexavit sua bona, quia tunc potest, & de ratione n. seqq.
- 48 Quid si aggregatio facta fuerit cum eisdem conditionibus maioratus antiqui, & quomodo regulari debeat.
- 49 Quando aliquis vult aggregare bona maiorati, melius est annexationem facere cum eisdem clausulis maioratus antiqui, & quare quae servandae sunt: & n. seqq.
- 50 Et quid quando Princeps facit concessio nem ad maioratum.
- 51 Quando particularis facit maiorarum, & dicat relinquere talia bona aggregata tali maiorati, cum conditionibus, & vocationibus illius, & secundum illius formam per illius vocationes regulanda est successio, & quare n. 52. & n. 53 & seqq.
- 54 Idem dicendum est in concessione Regia ad talem maioratum: & n. seqq.
- 55 Et succedere debet, qui vocatus fuerit in institutione maioratus, et si non inveniatur secundum consuetudinem.
- 59 Verba secundum, juxta, sicut, prout, quo-
- cumque modo explicantur: & n. seqq.
- 63 De natura unionis, & de ejus effectu ad multa: & n. seqq.
- 75 In concessione Regia ad maioratum, quis dicatur institutor.
- 76 Aggregatio tripliciter fieri potest, & quomodo probetur: & n. seqq.
- 84 In bonis annexatis quis dicatur institutor, & de obligatione annexandi tertiam, aut certain portionem, & quando obliget, vel non, & quomodo, & an sit valida, & quae actio competit successori maioratus contra heredem ultimi possessoris pro bonis annexandis consequenda, aut pro estimatione, & fructibus ad multa: & n. seqq.